
Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 573/2023

pubblicata il 31/03/2023 Reg. del Settore n. 120 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  PNRR,  Missione  5  Cluster  1  -  inclusione  e  coesione,  componente  2
-infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3,
investimento  3.1  -  #sport  e  inclusione  sociale#,  finanziato  dall'Unione
Europea - Next Generation EU - Intervento #Realizzazione di un impianto
sportivo  polivalente  indoor  denominato  'Palasport  dei  Ragazzi'#;
Procedura telematica aperta RDO complessa #acquistiinretePA# 3464952
- Aggiudicazione - CUP F85B22000090006 - CIG 96863103E1



Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   573/2023

pubblicata il 31/03/2023 Reg. del Settore n. 120 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR,  Missione  5  Cluster  1  -  inclusione  e  coesione,  componente  2  -infrastrutture

sociali,  famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3, investimento 3.1 - #sport e
inclusione  sociale#,  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next  Generation  EU  -  Intervento
#Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  indoor  denominato  'Palasport  dei
Ragazzi'#;  Procedura  telematica  aperta  RDO complessa  #acquistiinretePA# 3464952 -
Aggiudicazione - CUP F85B22000090006 - CIG 96863103E1

Il Direttore di Settore

Premesso che

- il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea (e, subito

dopo,  al  Parlamento  italiano),  il  22  giugno  2021  la  Commissione  europea  ha  pubblicato  la  proposta  di

decisione di esecuzione del Consiglio, fornendo una valutazione globalmente positiva del PNRR italiano.

La  proposta  è  accompagnata  da  una  dettagliata  analisi  del  Piano  (documento  di  lavoro  della

Commissione)  e  Il  13  luglio  2021  il  PNRR  dell'Italia  è  stato  definitivamente  approvato  con  Decisione  di

esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;

-  la Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  –  Dipartimento per lo Sport,  ha pubblicato un avviso  rivolto  ai

comuni  capoluogo  di  regione  e  capoluogo  di  provincia  con  popolazione  residente  superiore  ai  20.000

abitanti  e  ai  comuni  con  una  popolazione  residente  superiore  a  50.000  abitanti,  per  la  selezione  di

proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento

di  impianti  sportivi  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  Cluster  1  –  inclusione  e  coesione,

componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3, investimento

3.1 - “sport e inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

- l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopra descritto;

-  con  il  decreto  registrato  della  Corte  dei  conti  del  20.01.2023,  n.  266,  il  Dipartimento  per  lo  Sport  –

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l’elenco delle manifestazioni di interesse presentate in

adesione all’Avviso sul PNRR Cluster 1 ammesse a finanziamento, in cui risulta compreso  e ammesso  al

finanziamento  per  l’importo  di  Euro  2.500.000,00  l’intervento  proposto  dal  Comune  di  Cosenza,

denominato Intervento “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato ‘Palasport

dei Ragazzi’”;

-  visto  l’Accordo  firmato  tra  le  parti  di  regolante  il  finanziamento,  l’attuazione  e  il  monitoraggio

dell’intervento;



Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  294  del  27.02.2023  con  la  quale  si  è  proceduto

all’affidamento  di  incarico  per  l'esecuzione  di  Servizi  Professionali  d'Ingegneria  in  relazione  a

“Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  indoor  denominato  ‘Palasport  dei  Ragazzi’”,

riguardante la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica  nei confronti della società Sim

Ingegneria  SRL,  con  sede  legale  in  Cosenza  (Cs)  in  via  della  Repubblica  -  P.I.  03368470781  -  CUP

F85B22000090006;, CIG 96645048FE;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Reg. n. 20/2023 di approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica

ed  Economica  in  relazione  a  “Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  indoor  denominato

‘Palasport dei Ragazzi’” e i relativi allegati;

Richiamato il Verbale di verifica firmato dalle parti e successivamente il  RUP, richiamando il  medesimo,

ne provvedeva alla redazione della validazione (con redazione di apposito verbale);

Evidenziato che il provvedimento deliberativo della Giunta comunale n. 20/2023 formalmente dispone di

«dare mandato al Dirigente del 7° Settore Infrastrutture di procedere per quanto di propria competenza

in ordine agli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento»;

che  per  la  realizzazione  dell’intervento  sopra  emarginato  è  necessario  provvedere  all’affidamento  del

medesimo a operatore economico, quale appaltatore, per darne compiutamente attuazione;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  403  RG  del  13/03/2023,  con  la  quale  si  provvedeva

all’approvazione degli atti per indizione di gara per affidamento di appalto integrato mediante procedura

aperta  con  aggiudicazione  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  degli  articoli  1,  comma  2,

lett. b) della L. 120/2020;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che «la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare

(CIG) è il 96863103E1;

Dato atto che con determinazione dirigenziale Registro di Settore N. 107/2023 si provvedeva alla nomina

della commissione aggiudicatrice;

Richiamati  i  verbali  di  gara n. 1,  2  e 3 dai quali  emerge che nei  termini  previsti  dal  bando di  gara sono

pervenute  n.  2  offerte  e  che  veniva  proposta  come  aggiudicataria  la  ditta  DG  SERVICE  SRL,  che

conseguiva un punteggio complessivo di 100,000, con un ribasso percentuale offerto sull’importo a base

di gara pari al 7,90%, corrispondente ad un ribasso di € 158.195,02 per un prezzo netto offerto pari ad €

1.702.112,38 compresi € 25.500,00 per oneri di sicurezza non ribassabili; 

Dato  atto  che,  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria  si  sta  procedendo  alla  verifica  del  possesso  dei

requisiti  di  carattere  generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede  di  gara  ai

sensi  dell’art.  85  comma  5  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  attraverso  il  sistema  AVCPass  di  Anac  e

pertanto il presente provvedimento è condizionato in efficacia ai risultati della detta verifica;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal

DURC;

Richiamato il CIG di riferimento del presente affidamento 96863103E1;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di approvare i verbali di gara n. 1, 2 e 3 prodotti dal seggio di gara nel corso delle operazioni di esame

delle  offerte  proposte  dagli  operatori  economici  per  l’affidamento  relativo  dell’appalto  integrato  ai

lavori  di  PNRR,  Missione  5  Cluster  1  –  inclusione  e  coesione,  componente  2  –infrastrutture  sociali,

famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -  “sport  e  inclusione sociale”,

finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU  –  Intervento  “Realizzazione  di  un  impianto

sportivo  polivalente  indoor  denominato  ‘Palasport  dei  Ragazzi’”;  Procedura  telematica  aperta  RDO

complessa “acquistiinretePA” 3464952  -  Aggiudicazione -  CUP F85B22000090006  -  CIG 96863103E1,

che allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2.di  dare  atto  che  il  RUP  ha  provveduto  a  verificare  la  congruità  dei  costi  della  manodopera  indicati

dall’aggiudicatario nella propria offerta economica con esito positivo; 

3.di  dare  atto  che  il  quadro  economico  dell’opera  conseguente  all’offerta  economica  formulata

dall’impresa aggiudicataria risulta così rimodulato:

 INTERVENTO  IMPORTO 
QTE POST

GARA

A.1.1 COSTO LAVORI A MISURA  €1.700.000,00 €1.565.700,00

A1 TOTALE A1  €1.700.000,00 €1.565.700,00

A.2 ONERI SICUREZZA  €25.500,00 €25.500,00

A.3 PROGET. DEFINITIVA- ESECUTIVA  €  120.426,04 €110.912,38

A TOTALE A1+A2+A3  € 1.845.926,04 €1.702.112,38

B.1.1 PFTE RAFFORZATO  €48.994,94 €48.994,94

B.1.3 D. LL.  €73.771,32 €     73.771,32

B.1.4
Coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione
 € 15.439,24 €  15.439,24

B.1.5 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €38.598,09 €38.598,09

B.1.6

Supporto al RUP: 

- supervisione e coordinamento della progettazione

preliminare

- per la programmazione dell'appalto

- per la supervisione e coordinamento della D.L. e

del C.S.E.

 € 13.895,31 €13.895,31

B.1.7 Collaudo tecnico amministrativo  €12.351,39 €12.351,39



Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B.1.8 Collaudo Statico  € 18.083,03 €18.083,03

B.1.9
Verifica preventiva dell'interesse archeologico art.

25 comma 12 D.lgs 50/2016
 € 6.500,00 €6.500,00

B.1.10 Relazione Geologica  €22.101,10 €22.101,10

B1 TOTALE B1.1+B1.2+B1.3+B1.4  € 249.734,42 €249.734,42

B.2.1 Indagini geognostiche  € 26.486,01 €26.486,01

B.2.2 Valutazione rischio bellico residuale  €8.900,00 €8.900,00

B.2.3
Incentivo funzioni Tecniche 

art.113 D.Lgs. n.50/2016
 €34.000,00 €36.918,52

B.2.4 Spese per commissioni giudicatrici e pubblicità  € 8.500,00 €8.500,00

B.2.5 Spese per istruttorie, pareri e diritti di segreteria  € 3.220,00 €3.220,00

B.2.6 Allacci e spese varie  €15.500,00 €15.500,00

B.2.7 Imprevisti  € 48.227,39 €45.308,87

B2 TOTALE B2.1+B2.2+B2.3+B2.4  €144.833,40 €144.833,40

C1 IVA lavori 10% SU A1  €184.592,60 €170.211,24

C2 IVA spese tecniche 22% SU B1  € 57.139,24 €57.139,24

C3 IVA su Indagini e rischio bellico 22%  € 7.784,92 €7.784,92

C4
C.N.P.AI.A.L.P 4% su spese 

tecniche b.1
 €9.989,38 €9.989,38

C TOTALE C1+C2+C3+C4  € 259.506,14 €245.124,78

 Economie da ribasso  €158.195,02

TOTALE A+B1+B2+C  €2.500.000,00 €2.500.000,00

4.di  disporre  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.lgs  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”

all’operatore  economico  DG  Service  SRL  con  sede  legale  in  Via  Gregorio  Lamanna  19  in  Cosenza  

Partita  IVA  02329650788,  pec:  dgservice@legalmail.it,  che  conseguiva  un  punteggio  complessivo  di

100,000, con un ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara pari al 7,90%, corrispondente

ad un ribasso di € 158.195,02 per un prezzo netto offerto pari ad € 1.702.112,38 compresi € 25.500,00

per  oneri  di  sicurezza  non  ribassabili  (Oltre  Iva  di  legge  22%  relativa  ai  lavori  e  alle  prestazioni

professionali Cassa 4%); 

5.di  prevedere  che  l’aggiudicazione  diventi  efficace  «…dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti

requisiti” per come al comma 7 dell’art. 32, D.lgs “Codice dei contratti pubblici»; 

6.di  impegnare,  in  favore  della  ditta  DG  Service  SRL  con  sede  legale  in  Via  Gregorio  Lamanna  19  in

Cosenza  Partita  IVA 02329650788,  pec:  dgservice@legalmail.it,  €  1.702.112,38  oltre  Cassa 4% e  Iva



Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

22% per complessivi € 1.891.045,62, per come di seguito dettagliato:

Denominazion

e appalto

PNRR,  Missione  5  Cluster  1  –  inclusione  e  coesione,

componente 2 –infrastrutture sociali, famiglie, comunità

e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -

“sport  e  inclusione  sociale”,  finanziato  dall’Unione

Europea  –  Next  Generation  EU  –  Intervento

“Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente

indoor  denominato  ‘Palasport  dei  Ragazzi’”;  Procedura

telematica  aperta  RDO  complessa  “acquistiinretePA”

3464952 - Aggiudicazione - CUP F85B22000090006 - CIG

96863103E1

Operatore

aggiudicatario

DG Service SRL con sede legale in Via Gregorio Lamanna

19  in  Cosenza  -  Partita  IVA  02329650788,  pec:

dgservice@legalmail.it

Descrizione

sintetica

dell’appalto

PNRR,  Missione  5  Cluster  1  –  inclusione  e  coesione,

componente 2 –infrastrutture sociali, famiglie, comunità

e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -

“sport  e  inclusione  sociale”,  finanziato  dall’Unione

Europea  –  Next  Generation  EU  –  Intervento

“Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente

indoor  denominato  ‘Palasport  dei  Ragazzi’”;  Procedura

telematica  aperta  RDO  complessa  “acquistiinretePA”

3464952 - Aggiudicazione - CUP F85B22000090006 - CIG

96863103E1

Importo

totale  (Cassa

e Iva Inclusa)

€ 1.891.045,62

Capitolo Importo Esercizio  di

esigibilità: 2023

10118/0  – Spesa

Uscita

3218  –

Accertamento

Entrata

€ 1.891.045,62

€ 1.891.045,62

€ 1.891.045,62

€ 1.891.045,62

7.di dare atto che gli importi sopra definiti sono stati:

Prenotati con Determina Dirigenziale n.294/2023;

8.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Cod. Determ: DTVU66043 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9.di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento

sarà sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11.di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -

Dipartimento  per  lo  Sport  ai  sensi  dell’art.  5  lettera  D)  della  Convenzione  sottoscritta  in  data

09.02.2023 sulla piattaforma specifica "Regis";

12.di trasmettere il presente provvedimento per come stabilito dal Disciplinare di gara all’art. 2 punto 2.3

“Comunicazioni”.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale di gara n. 1
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale di gara n. 2
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale di gara n. 3

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 31/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


